[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  УРЮПИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

	от
	28 октября 2019г.               2013г.        2011г.
	№  559

Об утверждении   муниципальной  программы «Развитие муниципальной службы  в администрации  Урюпинского муниципального района Волгоградской области» на 2020-2022 годы
В целях развития муниципальной службы в администрации Урюпинского  муниципального района Волгоградской области, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, руководствуясь    Федеральным    законом    от    2    марта   2007г.   № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области от 18 августа 2011г. № 563 «Об утверждении Положения о муниципальных программах Урюпинского муниципального района» (в редакции постановления от 4 июня 2013г. № 372), Уставом Урюпинского муниципального района Волгоградской области,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие муниципальной  службы в администрации Урюпинского  муниципального района Волгоградской области» на 2020-2022 годы.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Урюпинского муниципального района Л.А. Рябову.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит официальному опубликованию.
И.о.главы Урюпинского

муниципального района                                                                    А.Ю.Максимов

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Урюпинского муниципального района

от  28 октября 2019г. №  559

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА

«Развитие муниципальной службы  в администрации  Урюпинского муниципального района Волгоградской области» на 2020-2022 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие муниципальной  службы в администрации Урюпинского муниципального района» на 2020-2022 годы (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урюпинского муниципального района

	Исполнитель- координатор Программы
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урюпинского муниципального района

	Исполнитель Программы
	Отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урюпинского муниципального района

	Цель и задачи Программы
	Цель Программы – создание условий для эффективного развития и совершенствования муниципальной службы в администрации Урюпинского муниципального района.
 Задачи Программы:
- совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

- совершенствование системы управления кадровыми процессами в организации муниципальной службы;

- обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;
- формирование кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы;

- развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

- создание системы нормативного, правового, организационного и финансового обеспечения реализации социальных гарантий, в том числе в части пенсионного обеспечения муниципальных служащих  администрации Урюпинского муниципального района;
- внедрение механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе, формирование культуры служебного поведения муниципальных служащих;

- оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации;

- формирование единого реестра должностей муниципальных служащих.

	Сроки реализации Программы
	2020-2022 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Общий объем финансирования Программы составляет – 300,0 тыс. рублей из бюджета Урюпинского муниципального района,

в т.ч. по годам:

2020 год – 100,0 тыс.руб.;

2021 год – 100,0 тыс.руб.;

2022 год – 100,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- создание оптимальной системы муниципальных правовых актов, эффективно организующих деятельность муниципальной службы в администрации Урюпинского муниципального района;

- создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы;

- повышение квалификации муниципальных служащих;

- формирование этики поведения и корпоративной культуры муниципальных служащих

- повышение эффективности кадровой политики в системе муниципальной службы в целях улучшения кадрового состава муниципальной службы;

- последовательная разработка и внедрение механизмов выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе, а также практики нормативного регулирования профессиональной этики муниципальных служащих;

-  создание материально-технических условий для максимально эффективного использования профессионального потенциала муниципальных служащих.

1. Характеристика проблемной сферы
Механизмом и инструментом реализации функций и задач органов местного самоуправления является муниципальная служба. В связи с этим развитие и совершенствование муниципальной службы является одним из условий повышения эффективности взаимодействия общества и власти.
Развитие муниципальной службы в администрации Урюпинского муниципального района будет способствовать эффективной реализации полномочий органов местного самоуправления, укреплению авторитета органов местного самоуправлении у населения, эффективности и результативности муниципального управления.
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области  от 18 августа 2011г. № 563 «Об утверждении Положения о муниципальных программах Урюпинского муниципального района» (в редакции постановления от 4 июня 2013г. № 372), Уставом Урюпинского муниципального района Волгоградской области.
Реализация Программы позволит обеспечить качественное преобразование муниципальной службы в администрации Урюпинского муниципального района, оптимизировать ее организацию и функционирование на основе установленных законодательством Российской Федерации принципов, внедрить на муниципальной службе современные кадровые и управленческие технологии.
Одним из основных условий развития муниципальной службы является повышение профессионализма и компетентности кадрового состава органов местного самоуправления, которое тесно взаимосвязано с решением задачи по созданию и эффективному применению системы непрерывного профессионального развития муниципальных служащих. Основой для решения данной задачи является постоянный мониторинг кадрового состава муниципальных служащих, выполняемых ими функций, а также потребностей органов местного самоуправления в кадрах.

2.  Цель, задачи и индикаторы
Основной целью Программы является создание условий для эффективного развития и совершенствования муниципальной службы в администрации Урюпинского муниципального района.

Для достижения цели необходимо решать следующие задачи:

1) совершенствование нормативно-правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

2) совершенствование системы управления кадровыми процессами в организации муниципальной службы;

3) обеспечение равного доступа граждан к муниципальной службе;

4) формирование кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы;

5) развитие системы подготовки кадров для муниципальной службы, дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

6) создание системы нормативного, правового, организационного и финансового обеспечения реализации социальных гарантий, в том числе в части пенсионного обеспечения муниципальных служащих  администрации Урюпинского муниципального района;

7) внедрение механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов на муниципальной службе, формирование культуры служебного поведения муниципальных служащих;

8) оценка профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих посредством проведения аттестации;

9) формирование единого реестра должностей муниципальных служащих.
Реализация Программы направлена на формирование у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности.
Индикаторы  Программы:

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Планируемые значения

целевых индикаторов по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации  (человек)
	3
	 3
	3

	2.
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по профильным направлениям деятельности (человек)
	5
	5
	5

	3.
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение с использованием возможностей дистанционных образовательных технологий (человек)
	5
	5
	5

	4.
	Количество муниципальных служащих, прошедших аттестацию в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе (человек)
	15
	15
	15

	5.
	Количество муниципальных служащих, которым был присвоен классный чин в соответствии с действующим законодательством о муниципальной службе (человек)
	20
	20
	20

3. Срок реализации  Программы. Ресурсное обеспечение
Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2020-2022 годов. Ресурсное обеспечение Программы предполагает финансирование основных мероприятий за счет средств бюджета Урюпинского муниципального района:

2020г. -  100,0  тыс. руб.

2021г. -  100,0  тыс. руб.

2022г. -  100,0  тыс. руб.

Итого  - 300,0 тыс. руб.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования – корректироваться с учетом утвержденных расходов муниципального бюджета.

                                           4. Механизм реализации Программы

Координацию   деятельности   по   реализации   Программы   осуществляет  отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Урюпинского муниципального района.

Контроль за реализацией Программы, выполнением ее основных мероприятий, за целевым использованием средств, внесением изменений и дополнений осуществляет управляющий делами администрации Урюпинского муниципального района.

Механизм реализации Программы предполагает ежегодное уточнение мероприятий, сроков их выполнения.

5. Перечень мероприятий Программы
 Для решения целей и задач предусматривается осуществление мероприятий, изложенных в приложении к данной Программе.
6. Технико-экономическое обоснование Программы

        Технико-экономическое обоснование определяет целесообразность выделения средств бюджета Урюпинского муниципального района на реализацию мероприятий по созданию условий развития муниципальной службы. Общий объем финансовых средств из бюджета района  на реализацию мероприятий Программы составляет 300,00 тыс. рублей. Это будет способствовать созданию системы  муниципального управления через становление муниципальной службы, формирование системы профессионального и личностного роста, совершенствование нормативной базы по вопросам муниципальной службы в администрации Урюпинского муниципального района.

Управляющий делами администрации

Урюпинского муниципального района                                                        Л.А. Рябова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе

«Развитие муниципальной службы

в администрации  Урюпинского

муниципального района

Волгоградской области» на 2020-2022 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

 мероприятий муниципальной программы «Развитие муниципальной службы  в администрации  Урюпинского муниципального района Волгоградской области» на 2020-2022 годы с указанием сведений о распределении объёмов источников финансирования
	№
п/п

Мероприятие  (*)

	Срок
реализации
	Объем финансирования     (тыс. руб.)
	Исполнитель

	всего
	в том числе

	федера-льный бюджет

	област-ной

бюджет

	бюджет
Урюпинского муници-пального района
	бюджет сельского поселе-ния

	внебюд-жетные
источни-ки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	Итого по мероприятию
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	2.
	Размещение информации по вопросам муниципальной службы на официальном сайте администрации
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	Итого по мероприятию
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	3.
	Проведение мониторинга количественных и качественных характеристик кадрового состава, результатов аттестации муниципальных служащих, количественной и качественной характеристики кадрового резерва муниципальных служащих
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	Итого по мероприятию
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	4.
	Организация:

-аттестации муниципальных служащих;

-квалификационного экзамена для присвоения классного чина.
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	Итого по мероприятию
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	5.
	Проведение с муниципальными служащими обучающих семинаров по вопросам:

- прохождения муниципальной службы

- антикоррупционного законодательства
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	Итого по мероприятию
	2020г.

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.

	2022г.

	6.
	Определение потребности и организация подготовки кадров для муниципальной службы, повышение квалификации, профессиональной переподготовки, стажировки муниципальных служащих
	2020г.
	100,0

	100,0

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.
	100,0

	100,0

	2022г.
	100,0

	100,0

	Итого по мероприятию
	2020г.
	100,0

	100,0

	отдел  организационно- контрольной и кадровой работы

	2021г.
	100,0

	100,0

	2022г.
	100,0

	100,0

	Итого по Программе
	2020г.
	100,0

	100,0

	2021г.
	100,0

	100,0

	2022г.
	100,0

	100,0

	                              Всего

	300,0

	    300,0